
VC 

 
 
 
 
 
 

Direzione Centrale 
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 

Servizio Mobilità Sostenibile 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 268 del 4 maggio 2017 
 

Oggetto: istituzione di un particolare dispositivo di traffico temporaneo in piazza del Mercato e piazza del Carmine per 
il giorno 5 maggio 2017, in occasione del concerto della Banda dell’Arma dei Carabinieri dedicato al 50° 
anniversario dalla scomparsa di Totò. 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che l’Assessorato alla Cultura e Turismo, con nota n. 330555 del 28/4/2017, ha comunicato che l’amministrazione 
comunale ha organizzato, quale evento principale del Maggio dei Monumenti 2017 dedicato a Totò, nel 50° anniversario dalla 
sua scomparsa, il Concerto della Banda dell’Arma dei Carabinieri che avrà luogo il 5 maggio alle ore 20:30 in piazza 
Mercato. 
Visto quanto emerso nella seduta della Conferenza dei Servizi del 3 maggio 2017 ai fini della sicurezza e dell’organizzazione 
dell'evento, con la presenza del servizio Polizia Locale, dei rappresentanti del Corpo dei Carabinieri e della Polizia di Stato. 
Considerato che si prevede una notevole affluenza di cittadini al concerto in oggetto, in analogia a quanto disposto in casi 
analoghi e al fine di permettere il regolare svolgimento dell’evento, occorre che venga istituito un adeguato dispositivo di 
limitazione della circolazione e della sosta, così come specificato nella parte dispositiva della presente ordinanza. 
Letti il D. L.vo 30/04/1992 n. 285 e successive integrazioni ed il D. L.vo 267/2000, 

ORDINA 
ISTITUIRE, per il giorno 5 maggio 2017, il seguente dispositivo di traffico temporaneo: 

1. divieto di sosta con rimozione forzata in piazza del Carmine, piazza Mercato (eccetto i veicoli di servizio), via del 
Carmine, piazza Masaniello e tutte le traverse adiacenti tra vico Cangiani al Mercato e piazza Larga al Mercato, dalle 
ore 00:01 alle ore 24:00 e comunque fino a cessate esigenze; 

2. divieto di transito veicolare dalle ore 15:00 alle ore 24:00 e comunque fino a cessate esigenze, nelle stesse strade 
citate precedentemente, integrando nel dispositivo di divieto di transito veicolare anche le rampe di accesso da via 
Nuova Marina. 

Nel corso dell’evento saranno sospesi gli stalli a pagamento, gli stalli per motocicli, gli stalli per carico e scarico e gli stalli 
per i taxi di piazza Mercato, piazza del Carmine e strade adiacenti per dare spazio ai veicoli di servizio. 

 
Ogni altra Ordinanza, in contrasto con la presente, è da ritenersi sospesa. 
Dal presente dispositivo sono esentati i veicoli di Soccorso, di emergenza e quelli delle Forze dell’Ordine, quelli adibiti al 
trasporto delle persone diversamente abili con invalidi a bordo, quelli della Stampa, degli organizzatori della manifestazione, 
delle Autorità partecipanti la Manifestazione e i possessori di posto auto fuori sede stradale. 
L’installazione della segnaletica provvisoria e le eventuali barriere di sicurezza mobili saranno apposte a cura degli 
organizzatori della manifestazione, secondo le indicazioni della Polizia Locale che ne curerà anche il successivo ripristino al 
termine dell’evento, al fine di permettere lo svolgimento in sicurezza dello stesso. 
Il servizio autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica previsti 
dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n. 285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza. 
Per particolari esigenze di Ordine Pubblico, il servizio Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro tipo di 
provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e 
pedonale ed eventualmente potrà adottare tutti i necessari accorgimenti qualora se ne presentasse l’esigenza. 
Tutte le Ordinanze, i cui dispositivi risultano in contrasto con la presente, sono da ritenersi temporaneamente sospese.  
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere, 
entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, al Capo dello Stato.  
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia interesse 
all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, 
con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92. 
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
arch. Emilia G. Trifiletti 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 
82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 04/05/2017, OD/2017/0000450


		2017-05-04T12:35:15+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




